
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 127 -2021 - MPCP 

Pucallpa, 31 de marzo del 2021 

VISTO: 

El Decreto Supremo N° 053-2021-EF que autoriza Transferencia de Partidas a favor 
de diversos Gobiernos Locales en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021 y dicta otra disposición ; y 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Articulo 194° de la Constitución Política del Perú, 
modificado por la Ley de Reforma de la Constitución Política del Perú, Ley N° 30305. 
concordante con el Articulo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades; 
las Municipalidades provinciales y distritales son los órganos de Gobierno Local. Tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 442-2020-MPCP, del 28 de Diciembre del 
2020 que promulga el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al Año 
Fiscal 2021 del Pliega 301816: Municipalidad Provincial de Coronel Portillo. 

Que, mediante Decreto Supremo N° 053-2021-EF de fecha 30 de marzo de 2021, el 
M 	erio de Economía y Finanzas (MEF) autoriza Transferencia de Partidas a favor de 
diversos Gobiernos Locales en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021 y 
dicta otra disposición. 

Que, el numeral 1.1 del Artículo 10  del citado Decreto Supremo N° 053-2021-EF se 
autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2021, hasta por la suma de S/ 148, 693,838.00 (CIENTO CUARENTA Y OCHO 
MILLONES SEISCIENTOS NIVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO Y 
00/100 SOLES), a favor de ciento cincuenta y ocho (158) Gobiernos Locales, para financiar 
ciento ochenta y cinco (185) acciones de fortalecimiento de las capacidades de gestión vial, 
de mantenimiento, ejecución y consultorías de obras de infraestructura vial en el marco de 
programa de inversión de código PROG-23-2012-SNIP — Gestión del Programa y Otros: 
Programa de Apoyo al Transporte Subnacional — PATS. 

Que, en el numeral 1.2 del citado Decreto Supremo, señala que los recursos 
autorizados en la transferencia de partidas a que hace referencia en el numeral 1.1 del 
presente artículo se encuentran en el Anexo N° 01 "Transferencia de Partidas a favor de 
diversos Gobiernos Locales para el financiamiento de las acciones de fortalecimiento de las 
capacidades de gestión vial, de mantenimiento, ejecución y consultorías de obras de 
infraestructura vial que forma parte integrante de la presente norma, el cual se publica en 
los portales institucionales del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef)  y del 
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones (www.crob.pe/mtc):  en donde al Pliego 
301816: Municipalidad Provincial de Coronel Portillo le corresponde la suma total de S/ 
33,000.00 (TREINTA Y TRES MIL Y 00/100 SOLES) en la Fuente de Financiamiento 3. 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito. 



• 
PUCALLYIN  

Que, el Artículo 46° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece los lineamientos para las Modificaciones 
Presupuestarias en el Nivel Institucional, concordante los numerales 28.1, 28.2 y 28.3 del 
Articulo 28° de la Directiva N° 007-2020-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria", aprobada mediante Resolución Directoral N° 034-2020-EF/50.01; 

Que, el numeral 28.2 del Articulo 28° de la Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria, establece que las modificaciones presupuestarias a nivel institucional por 
transferencias de partidas, la desagregación de recursos se aprueba por el Titular del Pliego 

L 51> mediante Resolución de Alcaldia, utilizando el Modelo N° OUGL: 
eh 

g V ° 
st 	Que, estando a las facultades conferidas por el Artículo 20° inciso 6) de la Ley N° 

4o., 	27972-Ley Orgánica de Municipalidades; d'u 
'Pu 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- DESAGREGACIÓN DE RECURSOS 

Apruébese la desagregación de recursos aprobados mediante Decreto Supremo N° 
a, 053-2021-EF que autoriza la Transferencia de Partidas por un monto de S/ 33,000.00 

(TREINTA Y TRES MIL Y 00/100 SOLES) con cargo a la Fuente de Financiamiento 3. 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, de acuerdo al siguiente detalle: 

EGRESOS: 	 En Soles 

SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
Pliego 301816 	 : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
Producto 	 : 2340601 GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS: 

PROGRAMA DE APOYO AL TRANSPORTE 
SUBNACIONAL - PATS 

Categoria Presupuestal 0138 	REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD 
EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

Actividad 6000008: 	 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 
Fuente de Financiamiento 	: 3. Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
Tipo Transacción 	 : 2. Gastos Presupuestarios 
Categoria de Gasto 	 6 Gasto de Capital 
Genérica de gasto 2.6 "Adquisición de Activos No Financieros": 	S/ 33,000.00 

TOTAL EGRESOS: S/ 33,000.00 

ARTÍCULO 2°.- NOTAS PARA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego elabora las 
correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO 3°.- REMISIÓN 

Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 
31.4 del articulo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público dentro de los cinco (5) dias calendario de aprobado, a la 



IAL 

S 
GERENCIA 

ASESORA 
%JURIDI 

VACAR 

o 

PODA 

Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del Congreso de la Repúblice, 

a la Contraloría General de la República y a la Dirección General de Presupuesto Público. 

Para todos los casos dicha presentación se efectúa a través de los medios que ésta 

determine. 

ARTÍCULO 4°.- PUBLICACIÓN 

Encargar a la Unidad de Informática y Sistemas la publicación de la presente 

Resolución en el Portal Institucional (httics://www.municoortuillo-dob.pe). 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

„.--aaloi al 

I IINIC PARIDAD PROVINCIAL DE CORONEL 

4 

Segundo Leo' as Pérez Collazos 
ALC E PROVINCIAL 

4, " tia* • 
<12an uclf. 



LINICIPALIDAD PROVINCINI DE CORONEL PORTILLO 
fr GPPR 

0 6 ABR 2021 

RECIBIDO 
Hora:1  2t; ‘2".2&LL 



- Módulo'cle Proceso Presupuestario 
Release 20.0101 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL 
NOTA N° 0000000188 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha 31103/2021 
Rara 09 46 3o 
Pag 1 de 1 

DEPARTAMENTO 25 UCAYALI 
	 • 

PROVINCIA 01 CORONEL PORTILLO 

PLIEGO: 01 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 13018161 
ESTADO 	: APROBADO 

MES 	 : MARZO 
	

FECHA 	311D3P021 

FECHA DE SOLICITUD :31/02021 
	

DOCUMENTO 	: 102 1127-21121.MPCP 

TIPO DE MODIFICACION :001 	TRANSFERENCIAS DE PARTIDAS (ENTRE PLIEGOS) 

JUSTIFICACIÓN 
	

; INCORPORACIÓN DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE GESTIÓN VIAL, DE MANTENIMIENTO, EJECUCIÓN Y CONSULTORAS DE ENES 

AESTRUCDMA VIAL 
TIPO PROCEDENCIA 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

PRO PROD/PRY ACT1AISBR FUN DIVF GRPF 
META 	RB 	C41 TT O SG SGD ESP ESPD 

ANULACIÓN CREDRO 

0138 2340501 	6000008 15 033 0065 VEAS VECINALES O 63,600 

0152 0044928 PLANES VIALES ACTUALIZADOS o 33,000 

19 	RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREMO o 33 000 

6 Z6 	ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS o 33,030 

2,6. 5 OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS o 33,000 

Z6. 8 1 OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 33.000 

2.6. 11 1. 4 	OTROS GASTOS DIVERSOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 33.000 

26. 8 1 4 3 	GASTO POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS o 33,000 

	 TOTAL 330160 

PRESUPUESTO DEL INGRESO 

RB 	Con G SG SGD ESP ESPD 
ANULACIÓN 	CREDITO 

  

19 
	

RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 
	

o 
	

33,000 

1.8 ENDEUDAMIENTO 
	

o 
	

33,000 

1.8.2 ENDEUDAMIENTO INTERNO 
	 o 	336100 

1 8, 2 2 COLOCACION INTERNA DE TITULOS VALORES 
	

33.000 

1.8 2 2 1 COLOCACION DE TITÓLOSVALORES INTERNOS 
	 o 	33000 

1.8 2 2 1 1 	BONOS DEL TESORO PUBLICO 
	 o 	33,000 

TOTAL 
	 o 	0110 



FiIaflpc  
rtIPPalialLAMMESERULlah 
EIIIIDIIWISSA.,EDIMII0 PERU 
raa 'unzan 201.l 

10 NORMAS LEGALES 	Martes 30 de marzo Oe 2021 / 	ElPeruano 

N 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público. 

3.2 La desagregación de los ingresos que 
correspondan a :a Transferenda de Partidas do los 
recursos distintos a la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, se registra en la partida de ingreso 1.8.2 2 1 
1 Bonos del Tesoro Público; y, se presenta junto con la 
Resolución a la que se hace referencia en el numeral 
precedente. 

3.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados. solicita a la Dirección 
Genera: de Presupuesto Público :as codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida. 

3.4 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pilegos involucrados, instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes "Notas 
para Modificación Presupuestaria' que se requieran corno 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Articulo 4. Limitación al uso de los recursos 
Los recursos de la Transferencia de Partidas y 

del Crédito Sup:ementario a que hacen referencia los 
numerales 1.1, 1.3 y 1.4 del articulo 1 y e: numeral 2_1 de: 
articulo 2 del presente Decreto Supremo, no pueden ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son autorizados. 

Articulo 5. Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de marzo del año das mil veinliuno. 

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República 

WALOO MENDOZA BELLIDO 
Ministro de Economía y Finanzas 

1939913-4 

Autorizan Transferencia de Partidas a 

favor diversos Gobiernos Locales en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año 

Fiscal 2021 y dicta otra disposición 

DECRETO SUPREMO 
NI 053-2021-EF 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el primer párrafo de la Quincuagésima Primera 
Disposición Complementaria Final de la Ley N' 31084, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2021, autoriza a! Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, durante el Año Fiscal 2021! para 
realizar modificaciones presupuestarias en el nivel 
insfitucional, a favor de los Gobiernos Locales, hasta por 
ia suma de S/ 195 875 760.00 (CIENTO NOVENTA Y 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO 
MIL SETECIENTOS SESENTA Y 00/100 SOLES), por 
la fuente de financiamiento Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito, para el financiamiento de las acciones 
de fortalecimiento de las capacidades de gestión via), 
de mantenimiento, ejecución y consultorías de obras de 
infraestructura vial en el marco del programa de inversión 
de código PROG-23-2012-SNIP- Gestión de! Programa 
y Otras: Programa de Apoyo a' Transporte Subnaciona)—
PATS, las que se aprueban, previa suscripción de 
convenio, mediante decreto supremo refrendado por 
el Ministro de Economia y Finanzas y por el Mnistro 
de Transportes y Comunicaciones, a propuesta de este 
nitime, debiendo ser publicado hasta el 30 de marzo de 
2021; 

Que, asimismo, el segundo párrafo de la citada 
Quincuagésima Primera Disposición Cornamentaria 
Fina. señala que el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, a través de PROViAS Descentralizado 
y los pliegos habilitados, deben suscribir convenios 
que permitan realizar el seguimiento y monitoreo sobre 
el avance físico y financiero de los recursos que se 
transfieren en el marco de lo eslabecido en ia citada 
Disposición y del cumplimento de las acciones contenidas 
en el citado convenio; adicionalmente, el tercer párrafo 
de la referida Disposición Complementaria Final dispone 
que la autorización otorgada se financia con cargo al 
presupuesto institucional del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, sin demandar recursos adicionales al 
Tesoro Público; 

Que, mediante los Oficios N° 0750-2021-MTC104 
y 0818-2021-MTC/04, el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones solicita una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021! hasta por la suma de SI 148 693 838,00 (CIENTO 
CUARENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
Y OCHO Y 00/100 SOLES), a favor de ciento 
cincuenta y ocho (158) Gobiernos Locales_ para ei 
financiamiento de ciento ochenta y cinco (195) acciones 
de fortalecimiento de las capacidades de gestión vial, 
de mantenimiento, ejecución y consultorías de obras 
de infraestructura vial en el marco del programa de 
inversión de código PROG-23-2012-SN IP- Gestión del 
Programa y Otros: Programa de Apoyo al Transporte 
Subnacional—PATS; adjuntando, para dicho efecto, 
el Informe N° 0193-2021-MTC/09.03, de la Oficina de 
Presupuesto de ia Oficina Genera; de Planeamiento y 
Presupuesto del citado Ministerio, en el cual se señala 
que se ha cumplido con la suscripción de los convenios 
conforme a lo establecido en la Quincuagésima Primera 
Disposición Complementaria Final de la Ley N" 31084, 
con los sustentos respectivos; 

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021! hasta por la suma de 
S/ 148 693 838.00 (CIENTO CUARENTA Y OCHO 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO Y 00/100 SOLES), 
por la fuente de financiamiento Recursos por Operaciones 
Oriciales de Crédito, a favor de ciento cincuenta y ocho 
(158) Gobiernos Locales, para los fines señalados en los 
considerandos precedentes: 

Que. de otro lado, mediante el Decreto Supremo N' 
431-2020-EF y el Decreto Supremo N° 010-2021-EP 
se establecen los limites máximos de incorporación de 
mayores ingresos públicos para el Año Fisca) 2021, que 
se destinen al financiamiento del gasto corriente, entre 
otros, en los pliegos del Gobierno Nacional, en el marco 
de lo establecido en los numerales 50.1 y 502 del articulo 
50 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

Que, el numeral 50.2 del articulo 50 del Decreto 
Legislativo N° 1440, señala que los limites máximos 
de incorporación de mayores ingresos públicos que 
se generen como consecuencia de la percepción de 
determinados ingresos no previstos o superiores a 
los contemplados en e) presupuesto inicial, pueden 
modificarse mediante decreto supremo, previa evaluación 
del cumplimiento do las reglas fiscales; 

Que, la Septuagésima Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para elAño Fiscal 2021d ispone, excepcionalmente, 
que los limites máximos de incorporación de mayores 
ingresos públicos a los que se refiere el numeral 501 
del articulo 50 del Decreto Legislativo 1440, para el Año 
Fiscal 2021! son establecidos y se niodifican conforme a 
lo dispuesto en los numerales 50.1 y 50.2 del mencionado 
articulo 50, salvo en lo referido a la consistencia y previa 
evaluación del cumplimiento de las reglas fiscales; 
asimismo, dispone que para el Año Fiscal 2021! dichos 
limites se estab)ccen y modifican en consistencia con 
la proyección del gasto no financiero establecido en el 
Marco Macroeconómico Multianua: que esté vigente; 



' El Perudno / Manes 30 de marzo de 2021 	NORMAS LEGALES 	 11 

Que, diversos pliegos del Gobierno Nacional han 
solicitado la modificación de los limites máximos de 
incorporación de mayores ingresos públicos con el 
objeto de atender gastos vinculados a sus actividades 
operativas y de gestión para el cumplimiento de sus 
funciones y la adecuada prestación de servicios a su 
cargo, en el marco del numeral 50.2 del articulo 50 del 
Decreto Legislativo N° 1440, el Decreto Supremo N° 
431-2020-EP y el Decreto Supremo N° 010-2021-EF: 
para cuyo efecto, mediante Memorando N" 154-2021-
EF/50.03, la Dirección de Programación y Seguimiento 
Presupuestal de la Dirección General de Presupuesto 
Público, ha verificado el cumplimiento da la proyección 
del gasto no financiero del 2021, establecido en el 
Marco Macroeconómico Multianual vigente para el 
presente Año Fiscal: 

Que, por tanto, corresponde modificar los limites 
máximos de incorporación de mayores ingresos públicos 
establecidos en e, Decreto Supremo N' 431-2020-EF yen 
el Decreto Supremo N" 010-2021-EF, en el presupuesto 
institucional de diversos pliegas del Gobierno Nacional; 

De conformidad con lo establecido en la 
Quincuagésima Primera y la Septuagésima Disposiciones 
Complementarias Finales de la Ley N" 31084, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021!  
en el numeral 50.2 del artículo 50 del Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público y en los Decretos Supremos N° 431-
2020-EF y N° 010-2021-EF; 

DECRETA' 

Articulo 1. Objeto 

1.1 Autorizase una Transferencia de Partidas en 
el Presupueslo del Sector Público para el Año Fiscal 
2021, hasta por la suma de SI 148 693 838,00 (CIENTO 
CUARENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
OCHO Y 00/100 SOLES), a favor de ciento cincuenta 
y ocho (158) Gobiernos Locales, para financiar ciento 
ochenta y cinco (185) acciones ce fortalecimiento de las 
capacidades de gestión vial, de mantenimiento, ejecución 
y consultorias de obras de infraestructura vial en el 
marco del programa de inversión de código PROG-23-
2012-SNIP- Gestión del Programa y Otros Programa de 
Apoyo al Transpone Subnacional — PAIS, de acuerdo al 
siguiente detalie. 

DE LA. 	 En Soles 

SECCIÓN PRIMERA 
	

Gobninci Central 
PLIEGO 
	

036 Uniste< o de Transportes y 
Comunicaciones 

UNIDAD EJECUTORA 
	

010 PROVEAS Descenvalizado 
PROGRAMA 
PRESLIPUSSTAL 	íllia Reducción dei Costo. Mempo 

e Insegardad en d Sistema de 
Transporte 

PROYECTO 	2340601 Gestión del Programa y Otros: 
Programa de Apoyo al Transporte 
Sutnacionai—PATS 

FUENTE DE FiNANCIAMIENTO 
	

REVC5CIE por operacicries Oficiales 
Pe Crédito 

GASTO DE CAPITAL 
2.6 Aduursición de activos no financieros 

	
SI 118 693133100 
----- 

TOTAL EGRESOS 
	

81148 593 838,00 
e =e = dés 

A LA1 
	

En Soles 

SECOION SEGUNDA 
	

Instancias Descermaiizades 
PLIEGOS 
	

Gobiernos Lindes 
PROGRAMA 
PRESUPUESTAL 
	

0138 Reducción dei Cuele Denme 
e imegtirdarl en el Sistema de 
Transporta 

PROYECTO 	2340101 Gestión del Programe y Otros: 
Programó de APoya al Transporte 
Subinacional—PATS 

FUENTE DE FIRANCMIENTO 3 Ro-urs000rOpernionesOlidales 
de Crodilo 

GASTO DE CAPITAL 
2.€ Adnilleicion de activos no frianaeres 	SI 'da 693 33600 

TOTAL EGRESOS 	 SI 148 593 838,00 

1.2 El detalle de los recursos autorizados en la 
Transferencia de Partidas a que hace referencia el 
numeral 1.1 del presente artículo se encuentran en el 
Anexo N° 1 'Transferencia de Partidas a favor de diversos 
Gobiernos Locales para el financiamiento de las acciones 
de fortalecimiento de las capacidades de gestión vial, 
de mantenimiento, ejecución y consultorias de obras 
de infraestructura vial'', que forma parle integrante de 
la presente normal  el cual se publica en las portales 
institucionales del Ministerio de Economia y Finanzas 
(www.gob.pe/rnef)  y del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones (www.gob.pe/mtc),  en la misma fecha 
de publicación del presente Decreto Supremo en el Diario 
Oficial El Peruano. 

Articulo 2. Procedimiento para la aprobación 
institucional 

2.1 Los Titulares del pliego habilitador y habilitados 
en la presente Transferencia de Partidas, aprueban, 
mediante Resolución. la desagregacion de los recursos 
autorizados en el numeral 1.1 del articulo 1 del presente 
Decreto Supremo, a nivel funcional programático, 
dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia 
de! presente dispositivo legal. Copia de la Resolución 
se remite dentro de los cinco (05) dias calendario de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del articulo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

2.2 La desagregacion de los ingresos que 
correspondan a la Transferencia de Partidas de los 
recursos distintos a la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, se presenta en el Anexo N' 2 Ingresos", que 
forma parte del presente Decreto Supremo, a nivel de 
Tipo de Transacción Genérica, Subgenérica y Especifica, 
y se presenta junto con la Resolución a la que se hace 
referencia en el numeral precedente. Dicho Anexo N' 
2 se publica en el portal institucional del Ministerio de 
Economía y Finanzas (www.gob.peimef), en la misma 
fecha de publicación del presente Decreto Supremo en el 
Diario Oficial El Peruano, 

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público, las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de ia incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida. 

2.4 La Oficina de Presupuesto o ia que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a la Unidad 
Ejecutora para que elabore las correspondientes -Notas 
para Modificación Presupuestaria' que se requieran, 
corno consecuencia de lo dispuesto en el presente 
Decreto Supremo. 

Articulo 3, Limitación al uso de los recursos 
Los recursos de ia Transferencia de Partidas a que hace 

referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a 
fines distintos para los cuales son transferidos. 

Articulo A Monitoreo y seguimiento 
El pliego habilitador es responsable de realizar el 

moniteren y seguimiento del avance fisico y financiero 
de los recursos y del cumplimiento de las acciones 
contenidas en los convenios a los que hace referencia 
la Quincuagésima Primera Disposición Complementaria 
Final de la Ley N" 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021. 



12 	 NORMAS LEGALES 	hurtes so de marzode20m i El Peruano 
' 

Articulo 5. Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economia y Finanzas y por el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones. 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA MODIFICATORIA 

Única. Modificación a los limites máximos de 
incorporación de mayores ingresos públicos 

Modificase los limites máximos de incorporación de 
mayores ingresos públicos establecidos en el Decreto 
Supremo N 431-2020-EF y el Decreto Supremo N' 010-
2021-EF, en el presupuesto institucional de los pliegos 
del Gobierno Nacional señalados en el Anexo N° 3 
"Modificación de los limites máximos de Incorporación 
de mayores ingresos públicos para financiar gasto 
corriente en el Presupuesto Institucional de los Pliegos del 
Gobierno Nacional establecidas en el Decreto Supremo 

431-2020-EE" y Anexo NI 4 'Modificación de los 
miles máximos de Incorporación de mayores ingresos 
úblicos para financiar gasto corriente en e! Presupuesto 

Institucional de los Pliegos de: Gobierno Nacional 
establecidos en el Decreto Supremo N" 010-2021- 

, que forman parle integrante del presente Decreto 
Supremo, los cuales se publican en el portal institucional 
del Ministerio de Economia y Finanzas (www.golepeimef), 
en la misma fecha de la publicación de la presente norma 
en el Diario Oficial El Peruano 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de marzo del año dos mil veintiuno. 

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República 

WALDO MENDOZA BELLIDO 
Ministro de Economía y Finanzas 

EDUARDO GONZÁLEZ CHAVEZ 
Ministro de Transportes y Comunicaciones 

1939913-5 

I II A 1110 O FIC IALnEcoici. 

COMUNICADO A NUESTROS USUARIOS 

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN 
DE DECLARACIONES JURADAS 

Las entidades públicas que requieran publicar documentos en la Separata Especial de Declaraciones Juradas de 
Funcionarios y Servidores Públicos del Estado deberán tomar en cuenta le siguiente: 

El jefe del área autorizada y acreditado ante la Gerencia de Publicaciones Oficiales, enviará la solicitud de 
publicación desde su cuenta de correo institucional a la siguiente cuenta electrónica: dj@editoraperu.com.pe. 

En el correo institucional se deberá adjuntar lo siguiente: 

a) 	Oficio escaneado dirigido al Gerente de Pubicaciones Oficiales, en el que se solicita la publicación 
de declaraciones juradas. El oficio podrá ser firmado digitalmente o con sello y firma manual del 
funcionario autorizado. 

h) 	El archivo en formato Excel (*) conteniendo las declaraciones juradas, una debajo de otra y en 
una sola hoja de cálculo. No se recibirá documentos físicos ni archivos en formato PDF. 
(*) Las plantillas en formato Excel se pueden descargar del siguiente link: http:/(pga. 
editoraperu.com.peld dg-p la ntille.xlt 

El contenido de todo archivo electrónico que se entregue para su publicación será considerado 
COPIA FIEL DEL DOCUMENTO ORIGINAL QUE OBRA EN LOS ARCHIVOS DE LA INSTITUCIÓN 
SOLICITANTE. De esta manera, cada entidad pública es responsable del contenido de los archivos 
electrónicos que entrega a EDITORAPERU para su publicación. 

En el campo "ASUNTO" de: correo institucional se deberá consignar el número de Oficio y nombre 
de la institución, En el contenido del mensaje electrónico se deberá indicar el nombre y número del 
teléfono celular del &lncionario que podrá resolver dudas o problemas técnicos que se presenten con 
los documentos. 

Como señal de conformidad, el usuario recibirá un correo de respuesta de EDITORAPERU, en al que 
se consignará el número de la Orden de Publicación (OP). Este mensaje será considerado "Cargo de 
Recepción". 

La publicación se realizará conforme al orden de llegada y de acuerdo a la disponibilidad de espacio. 

Los documentos se recibirán de lunes a viernes de 09.00 a 17:30 pm. 

Este comunicado rige para las entidades públicas que no usan el Portal de Cestón de Atención al 
Cliente - PGA. 

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES 



ANEXO N° 1 
TRANSFERENCIA DE PARTIDAS A FAVOR DE DIVERSOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL FINANCIAMIENTO DE LAS ACCIONES DE 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE GESTIÓN VIAL, DE MANTENIMIENTO, EJECUCIÓN Y CONSULTORÍAS DE OBRAS DE 

INFRAESTRUCTURA VIAL 

A LA: 
INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

	
: 0133 REDUCCIÓN DEL COSTO. TIEMPO E INSEGUR DAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 	 .a RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CRÉDITO 

N. 
CÓDIGO 
PLIEGO I 
UBIGEQ 

PLIEGO HABILITADO cónico NOMBRE DE INVERSIÓN CATEGORIA DE 
GASTO 

GENERICA DE
MONTO GASTO (Si) 

154 240101 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE TUMBES 

2340601 
GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS; 

PROGRAMA DE APOYO AL 
TRANSPORTE SUBNACIONAL - PATS 

5. GASTOS DE 
CAPITAL 

O ADQUISICIÓN 
DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

23,000 

155 240301 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE ZARUMILLA 

2340601 
GESTION DEL IAFfl 

PROGRAMA DE APOYO AL 
TRANSPORTE SUBNACIONAL - PATS 

O. GASTOS DE 
CAPITAL 

6 ADQUISICIÓN 
DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

29,700 

156 250201 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE ATALAYA- RAIMONDI 

2340601 
GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS 

PROGRAMA DE APOYO AL 
TRANSPORTE SUBNACIONAL - PATS 

6. GASTOS DE 
CAPITAL 

6 ADQUISICIÓN 
DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

33.000 

157 250101 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE CORONEL PORTILLO - 
CALLARAN 

2340601 
GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS: 

PROGRAMA DE APOYO AL 
TRANSPORTE SUBNACIONAL - PATS 

GASTOS DE 
CAPITAL 

O ADQUISICIÓN 
DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

33.000 

158 250301 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE PADRE ABAD 

2340601 
GESTION DEL PROGRAMA Y OTROS: 

PROGRAMA DE APOYO AL 
TRANSPORTE SUBNACIONAL - PATS 

6. GASTOS DE 
CAPITAL 

6 ADQUISICIÓN 
DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

148,000 

TOTAL 141,693,83-13 



ANEXO N°  02 

INGRESOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
	

3 RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CRÉDITO 

Crédito Interno Bonos del Tesoro Público 

N° CLASIFICADOR DE INGRESOS GENÉRICA DE GASTO MONTO (Si) 

1 . 8. 22 . 11 BONOS DEL TESORO PÚBLICO 148,693,838 

TOTAL 1.18,693,838 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

